
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/4

VISTO

la determinazione del Direttore generale dell'Assessorato dei lavori pubblici n. 1517,

prot. 28049 dell'8 luglio 2024, con la quale, ai sensi dell'art. 30, comma 2 della legge

regionale 13 novembre 1998, n. 31, l'Ing. Maurizio Pellegrino è designato quale

sostituto del direttore generale dei Lavori pubblici in caso di assenza o temporaneo

impedimento;

VISTA

il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 48,

prot. n. 3390 del 26 luglio 2023, con il quale sono state conferite all'Ing. Piero

Teodosio Dau le funzioni di Direttore Generale della Direzione Generale dei Lavori

Pubblici;

VISTO

il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 5, prot. n. 3250 del 08 settembre 2022

recante “Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 13, comma 7 – Modifica dei

Servizi della Direzione generale dei Lavori Pubblici”, con il quale è stata disposta la

nuova organizzazione della Direzione Generale dei Lavori Pubblici, resa operativa

con la determinazione del Direttore Generale prot. n.38272/1807 del 04.10.2022;

VISTO

la legge regionale 2 agosto 2006 n. 11 e ss.mm.ii. concernente norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione;

VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. relativa alla “Disciplina del

”;personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta,

”;della Presidenza e degli Assessorati Regionali

VISTA

lo Statuto Regionale, legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Costituzione di un elenco aperto di soggetti qualificati per rivestire il ruolo di

componente o di presidente del collegio consultivo tecnico, ai sensi degli articoli 215

e seguenti del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36. Approvazione elenco aggiornato al 3

novembre 2025.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/4

la delibera della Giunta Regionale n. 17/34 del 4.04.2025, con la quale si sono

recepite le modifiche introdotte dal d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209, sopra citato ed è

stato riapprovato il documento di indirizzo, recante  Modalità operative per la

RICHIAMATA

il decreto-legge21 maggio 2025, n. 73, recante “Misure urgenti per garantire la

continuita' nella realizzazione di infrastrutture strategiche e nella gestione di contratti

pubblici, il corretto funzionamento del sistema di trasporti ferroviari e su strada,

l'ordinata gestione del demanio portuale e marittimo, nonche' l'attuazione di

indifferibili adempimenti connessi al Piano nazionale di ripresa e resilienza e alla

partecipazione all'Unione europea in materia di infrastrutture e trasporti”, convertito

con modificazioni dalla L. 18 luglio 2025, n. 105;

VISTO

il d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209, rubricato “Disposizioni integrative e correttive al

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” (c.d.

Correttivo), che ha modificato gli articoli da 215 a 219 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36,

e ha sostituito integralmente l'Allegato V.2, intervenendo, in particolare, sui requisiti

per la nomina di componente o presidente del collegio;

VISTO

l’articolo 215 del d.lgs. 36/2023 che ha confermato l’obbligatorietà della nomina del

Collegio Consultivo Tecnico per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche

di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e l’ha resa obbligatoria

anche per i contratti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di

euro;

VISTO

l’art. 6 del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti per la

» (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito consemplificazione e l’innovazione digitali

modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120, e successive modifiche e

integrazioni di cui alla Legge n. 108 del 29/07/2021, di conversione del D.L. n. 77 del

21/05/2021, che prevede l’obbligo per i contratti di lavori, il cui importo a base di gara

sia pari o superiore alla soglia comunitaria, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 50

/2016, in corso di esecuzione o la cui esecuzione sia iniziata a partire dalla data di

entrata in vigore del decreto medesimo, di nominare un Collegio Consultivo Tecnico,

con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute

tecniche, che potrebbero insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/4

ART.5

Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio

regionale.

ART.4

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della

Regione Sardegna.

ART.3

Di disporre la comunicazione dell’adozione del presente provvedimento e dell’

avvenuta iscrizione ai soggetti interessati.

ART.2

di approvare l’elenco aperto di soggetti qualificati per rivestire il ruolo di componente

o di presidente del collegio consultivo tecnico, ai sensi degli articoli 215 e seguenti del

d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, suddiviso in distinte sezioni in base ai quattro profili

professionali, allegato alla presente determinazione e aggiornato al 3 novembre 2025.

ART.1

DETERMINA

che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio regionale.ATTESO

pertanto, di dover procedere all’aggiornamento dell’elenco aperto di soggetti

qualificati per rivestire il ruolo di componente o di presidente del collegio consultivo

tecnico, salva eventuale ulteriore rettifica ad esito dell’attività istruttoria in corso di

esaurimento;

RITENUTO

le istanze trasmesse alla data del 12 settembre 2025 e valutata l’opportunità di

istruire anche quelle pervenute fino alla data della presente determinazione poiché di

numero esiguo e in virtù dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione

amministrativa, trattandosi di elenco sempre aperto;

VISTE

la propria determinazione n. 1747, prot. n. 33331 del 7 agosto 2025 con la quale,

stante le modifiche apportate dalla Giunta regionale, è stato riapprovato l’avviso

pubblico e i relativi allegati per la costituzione dell’elenco aperto di soggetti qualificati

per rivestire il ruolo di componente o di presidente del collegio consultivo tecnico;

RICHIAMATA

costituzione e il funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico e definizione dei

, conferendo, al contempo, mandato,criteri per la determinazione dei relativi compensi

a questa Direzione Generale, di porre in essere gli atti necessari per garantire la

piena operatività delle prescrizioni normative;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/4

 

Di dare atto che la presente determinazione sarà comunicata all’Assessore

competente in materia di lavori pubblici, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13

/11/1998, n. 31.

    Per il Direttore Generale

Il sostituto ex articolo 30, comma 2, l.r. 31/1998

Ing. Maurizio Pellegrino

                                                                                                               


		2025-11-03T09:39:52+0100
	MAURIZIO PELLEGRINO
	Firmato digitalmente da


		2025-11-03T09:39:55+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




